
６月号   令和５年５月２５日 発行 
 

朝霞市立朝霞第四中学校 

埼玉県朝霞市栄町 5-1-60 

℡(048)466-4711 

Fax(048)467-4744 
                    目指す学校像 

生き生きと学び、夢と希望を胸に、感動を実感できる学校 
 
 樹木といえど 

校長 稲泉 功 

 

新緑の今、風が心地よく過ごしやすい気候ですが、先週は関東地方で３０度を超える日があり

ました。５月８日に感染症の類別が変更されたことを踏まえた上で、熱中症予防の観点から、マ

スクを外すように声かけをしています。もちろん感染防止と両立させておりますが、特に運動時

は熱中症の危険性が高まりますので、ご家庭におかれましても一声おかけいただきますようご理

解とご協力をお願いします。現在、学校では来週末にひかえた第４７回体育祭へ向けての練習が

本格化しております。昼休みには大縄跳びの練習など、クラス一丸となって取り組む姿から、元

気いっぱい活発な様子をうかがうことができます。この練習時から当日の競技までを通して、友

達との連帯感や絆を深め、個として集団としての成長を実感できる行事となることを心から期待

しております。また、明日はいよいよ中間テストです。１年生にとっては初めての定期テストと

なります。生徒の皆さんはこれまで学んだ成果がしっかりと表れるようがんばってください。私

ども教職員としましては、テストの結果を指導の結果として捉え、生徒個々への指導や今後の生

徒へのよりよい指導方法へとつなげ生かしてまいります。 

さて、先月、神奈川県のキャンプ場で、倒木による事故がありました。現場では、１８メート

ルにもなる木が折れてテントを直撃しました。学校の体育館の天井が１５メートル位はあります

から、それを上回る倒木の衝撃はいかばかりであったでしょう。お亡くなりになられた方には心

からお悔やみを申し上げます。私はその報道を聞いて本校の樹木をあらためて確認してみました。

桜、いろはモミジ、ゴールドクレスト、キンモクセイ、センダンの枝が成長し伸びてきておりま

したが、幸い目視で危険な箇所はありませんでした。これも日頃より学校を管理していただいて

いる朝霞市と、いつも本校の教育活動にご理解いただいている地域や保護者の皆様のご協力の賜

と存じます。学校の樹木については２年前、父母と先生の会主催「親
おや

親隊
おやたい

」の皆さんの協力によ

り、大々的に伐採をしていただきました。当時、気になっていた枯れかけている木や伸びすぎて

通行に支障をきたしている部分を学校職員とともに切っていただ 

き、暗かった校門前の「ふれあいガーデン」が安全かつ大変明る 

くなりました。樹木といえど老いや病があります。これら樹木を 

含めた安全面の管理は学校のつとめであります。これからも、生 

徒が安心安全な学校生活が過ごせるようにしてまいりますので、 

地域や保護者の皆様にはご理解とご協力いただきますようよろし 

くお願いします。 

昼休みや放課後は、体育祭の練
習で、生徒たちの元気な掛け声
が校庭に響いています。 次回の親親隊は、６月１０日（土）９：００からです。 


